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Velkommen i Krisestaben 

Vi bor og lever et trygt og sikkert sted i Danmark – og dette til trods for en verden, der er blevet mere 

kompleks og udfordrende. 

Vigtigheden i at være på forkant øges, og behovet for opdaterede beredskabsplaner og velfungerende 

krisestabe har næppe været større i mange år – så velkommen i krisestaben. 

Denne folder er til dig, som er udpeget til at indgå i en krisestab på din arbejdsplads, eller som har andre 

funktioner i krisestaben. 

I tilfælde af en krise i kommunen vil du således få en central rolle i håndteringen af situationen, og i det regi 

er det en forudsætning for dit virke i krisestaben, at du kender din beredskabsplan, samt kommunens 

beredskabsplanstruktur i øvrigt.   

 

Plan B for fortsat drift - Beredskabsplanen  

En beredskabsplan er kommunens og krisestabens fælles arbejdsredskab når krisen rammer.  

Beredskabsplanen er således et udtryk for kommunens aktuelle risikobillede, altså en kortlægning af 

trusler, sårbarheder og risici, som udgør hjørnestenen i krisestabens arbejde. 

I forlængelse af kortlægningen bør beredskabsplanen indeholde praktiske løsninger og initiativer som sikre, 

at kommunen kan opretholde sine funktioner, når der indtræffer en ekstraordinær hændelse. 

 

Beredskabsplanen er udarbejdet med udgangspunkt i at være simpel, overskuelig og handlingsorienteret, 

og krisestabens medlemmer og deres funktioner er defineret i beredskabsplanen. Læs derfor gerne 

beredskabsplanen igennem nogle gange – så falder det meste på plads. 

Mange hændelser opstår i de praksisnære miljøer som daginstitutioner, skoler eller plejecentre, hvor det er 

vigtigt at være godt forberedt. Her spiller beredskabsplanen en afgørende rolle som et værktøj, der skal 

hjælpe 

• Før hændelsen - ved at skabe klarhed over roller og ansvar i forbindelse med hændelser, 

• Under hændelsen – ved at være instruks i ”hvem der gør hvad”, og hvem kan understøtte indsatsen, samt  

• Efter hændelsen – ved at blive brugt som udgangspunkt for evaluering af kommunens beredskab. 

 

Krisestabens arbejde  

Krisestaben er en gruppe af bl.a. ledere i kommunen, der er sammensat for at lede og koordinere 

håndteringen af en krisesituation.  

Krisestaben og beredskabsplanen kan f.eks. aktiveres via vagtcentralen hos Nordsjællands brandvæsen, og 

når staben er samlet er opgaven at skabe overblik og forståelse for situationens udviklingsmuligheder, 

fastsætte mål for opgavens håndtering, samt prioritere og uddelegere mål og praktiske handlinger der skal 

nedbringe eller minimerer effekten og konsekvenserne af krisen. 

I det regi er følgende 5 roller i krisestaben med generiske opgaver en sikker hitter, som virker hver 

gang - Kriseleder, Log, dokumentation og situationsbillede, Person-ansvarlig, Proces-ansvarlig og 

Kommunikations-ansvarlig. Fordel derfor rollerne på første møde i krisestaben – så er i godt på vej til det 

gode resultat. 

 

Sektoransvaret og samarbejde 

Enhver kommune og arbejdsplads med ansvar for samfundskritiske funktioner, skal have en Plan for fortsat 

drift – en beredskabsplan, som afdækker sektoransvaret.  

Sektoransvaret betyder, at den myndighed eller institution der til daglig har ansvaret for et område, også 

har ansvaret for området ved ekstra ordinære hændelser, større ulykker og katastrofer.  

Trods sektoransvaret er samarbejdet på tværs af fagområderne (centrene/forvaltningerne) det vigtigste, og 

alle områder har ansvaret for at fremme samarbejdet og koordineringen med andre myndigheder og 

organisationer - både ifm. beredskabsplanlægningen og krisestyring. 

Hertil kommer retningsprincippet som indebærer, at krisestabens arbejde og handlinger skal styres med 

udgangspunkt i klare strategiske hensigter. De strategiske hensigter skal sætte den overordnede retning for 

indsatsen under krisen og skal anvise, hvad krisestaben samlet set ønsker at opnå med 

krisestyringsindsatsen. 
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Vil du vide mere – så deltag i Krisestabens Spørgetimer  

Vær gerne med på Teams, når Nordsjællands brandvæsen afvikler eventen Krisestabens Spørgetime. 

Eventen er tiltænkt dig og andre medlemmer og stedfortrædere i en kommunal krisestab - altså alle ledere 

og medarbejdere, som er indskrevet i en kommunal beredskabsplan. 

Kontakt derfor gerne Nordsjællands brandvæsen – så sætter vi en event op til jer. 

 

Er jeres behov noget andet, så har du også mulighed for sparring ifm. udarbejdelse og revidering af 

kommunernes beredskabsplaner, og vi bistår gerne med planlægning, afvikling og evaluering af 

krisestyringsøvelser, eller andet i relation til beredskabsplanlægning og krisestyring. 

 

 

Kontakt forebyggelse@nsbv.dk eller ring 45 80 33 55 (Myndighed) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C3 – Din elektroniske beredskabsplan m.m. 

 

 
 

Formålet med C3 er at sikre parathed, samt styrke beredskabet og samarbejdet med vores kommuner i en 

krisesituation, hvor det er nødvendigt at aktivere en beredskabsplan. 

 

 

 

 

Forsidefoto: Det er essentielt, at vi samarbejder på tværs for at kunne håndtere komplekse og sammensatte trusler og 

krisesituationer. Samarbejdet mellem alle centre og myndigheder er afgørende for et robust kommunalt beredskab. 

Vagtcentralen i Nordsjællands brandvæsen er et af flere værktøjer som kan hjælpe kommunerne igennem en krise. 
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